
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1498 del 24/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  PIANO DEI FINANZIAMENTI  AI  SENSI 

DEL  D.M.  N.  394  DEL  13/10/2021.  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  AREA  INTERNA  APPENNINO 

PIACENTINO/PARMENSE. -INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (FINANZIAMENTO UE; NEXT 

GEN  EU).  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED ADEGUAMENTO DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA 

SULLE  STRADE  PROVINCIALI  SP  24  DI  TORNOLO,  SP  28  DI  VARSI,  SP  30  DI  PELLEGRINO 

PARMENSE,  SP 69 VAL CENEDOLA,  SP 109 DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI, 

BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2021. LAVORI IN 

ECONOMIA. CIG Z2938B2727. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MORETTI WALTER S.R.L. E IMPEGNO DI 

SPESA.

IL DIRIGENTE 

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Ordintamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267|2000);
l’art. 41 dello Statuto;
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed 
integrato;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-
2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;
la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-

Determina n. 1498 del 24/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2024 ed i relativi allegati contabili;
le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, servizi e lavori 
di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente n. 41 del 19/02/2021;

CONSIDERATO
Che con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022-
2024;
Che con Decreto del  Presidente n. 51 del  28/02/2022 è stato approvato il  Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;
CHE con delibera di Consiglio n 27 del 10|05/2022 è stata approvata la 4° variazione Bilancio di Previsione  
2022 – 2024; 
CHE con la X e XI variazione al  PEG 2022-2024, adottate rispettivamente con determina 1338/2022 e 
decreto del Presidente 254/2022, sulla base delle prescrizioni contenute nella circolare 29/2022 del MEF, 
sono stati istituiti ed alimentati i capitoli di PEG relativi ai progetti, anche non nativi, finanziati da fondi PNRR 
tra cui quello in oggetto; 

PRESO ATTO CHE:
con  Decreto  Presidenziale  n.104  del  26.04.2022  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  
economica redatto  dal  Servizio  Viabilità  della  Provincia  per  gli  “INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED 
ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, 
SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE  
STIRONE  NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE,  PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE' 
MELEGARI, VARSI. ANNO 2021(CUP D45F22000770004) € 200.000,00”;

con Decreto Presidenziale n.198 del 22/08/2022 è stato approvato il  progetto definitivo-esecutivo per gli 
“INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE 
STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 
VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI BARDI,  BORE, PELLEGRINO 
PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2021 (CUP D45F22000770004) euro 
200.000,00” depositato agli atti presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - 
Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e sm 
e  stabilito  che  per  le  successive  fasi  di  individuazione  del  contraente  si  procederà  sensi  della  vigente  
normativa e del Regolamento di disciplina dei contratti approvato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018 e del 
Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 che definisce le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;

con  Determina  Dirigenziale  n.  1152  del  27/09/2022  sono  stati  affidati  i  lavori  degli  “INTERVENTI  DI 
SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI 
SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 
109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, 
VARANO DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO 2021.  EURO 200.000,00.  CUP D45F22000770004”  alla  ditta 
IMPRESA GABELLI SRL con sede in via Enzo Ferrari, 6 - 43040 Varano de' Melegari (PR), cod. fisc e partita  
IVA 02102530348 per un importo contrattuale di euro 148.405,83 (come esplicitato in premessa) oltre all’iva 
di legge pari ad euro 32.649,28 e così per un totale complessivo di euro 181.055,11;

con la ditta affidataria è stato sottoscritto contratto di appalto rep. n. 58 del 25/10/2022;

che i lavori sono iniziati in data 28/09/2022;

che  con  Det.  Dir.  n.1374  del  08/11/2022  è  stato  approvata  la  rideterminazione  del  quadro  economico 
dell’“INTERVENTI  DI SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI  SICUREZZA SULLE 
STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 
VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI BARDI,  BORE, PELLEGRINO 
PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2021 (CUP D45F22000770004) euro 
200.000,00;

CONSIDERATO:

che è emersa la necessità di eseguire lavori aggiuntivi per realizzare un nuovo tratto di barriera di sicurezza 
oggetto di criticità e la sistemazione di banchine stradali e risagomatura della scarpata stradale (categoria 
lavori OS12A), (importo a base d'asta € 15.343,17 e ribasso del 1,00%) per un importo al netto del ribasso di  
€ 15.189,74 oltre IVA al 22% pari a € 3.341,74 per un importo complessivo di € 18.531,48 eseguendo la  

Determina n. 1498 del 24/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



trattativa diretta Mepa;

Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti in economia ed in particolare la possibilità di derogare il  
comma 2 dell’art.36 del D.Lgs. 50|2016 e quindi tenuto conto di dover procedere ai sensi dell’art. 51 del D.L. 
77|2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 76|2020 
(decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge n. 120|2020) che stabilisce: << a) affidamento diretto per 
lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto,  anche  senza  consultazione di  più  operatori  economici,  fermi  restando il  
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione >> ;

Viste le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate con decreto 
presidenziale n. 41 del 19|02|2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

VERIFICATO:

che la tipologia delle lavorazioni richieste è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

che la stima dei lavori in economia per miglioramento opere stradali pari ad Euro 15.343,17 oltre IVA (per 
totali euro 18.718,67) rientra nell’impegno di cui alla det. 1374 del 08|11|2022 che a sua volta è compreso 
nel quadro tecnico economico di € 200.000,00 approvato con D.P. n.198 del 22/08/22;

Dato inoltre atto:

che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche Codice Identificativo Gare (CIG: Z2938B2727);

PRESO ATTO:

che da una disamina della piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che la Ditta Moretti  Walter srl  
con sede in Via Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) cod. Fisc e partita IVA 01228280457, ha nel 
proprio catalogo i  prodotti  richiesti  con la presente determina ad un prezzo giudicato congruo anche in  
confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco sul Mepa;

Ritenuto, quindi per quanto sopra detto, di procedere all’emissione della Trattativa Diretta Mepa n.  3307392 
in favore della ditta Moretti Walter srl  con sede in Via Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) cod. Fisc e 
partita IVA 01228280457, convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, (categoria 
lavori OS12A) ai fini di non creare disagi alla viabilità;

che la ditta Moretti Walter srl  con sede in Via Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) cod. Fisc e partita 
IVA 01228280457, si è resa disponibile ad effettuare immediatamente  i  lavori  aggiuntivi per realizzare un 
nuovo tratto di barriera di sicurezza oggetto di criticità e la sistemazione di banchine stradali e risagomatura  
della scarpata stradale,( importo a base d'asta € 15.343,17 e ribasso del 1,00%) per un importo al netto del  
ribasso di € 15.189,74 oltre IVA al 22% pari a € 3.341,74 per un importo complessivo di € 18.531,48 -CIG: 
Z2938B2727;

della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal  D.U.R.C. 
consultabile online presso i siti degli  Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e 
attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_35305471  del  31/10/2022,  scadenza  validità 
28/02/2023);

che è stato acquisita l’autocertificazione tramite DGUE;

che è stato consultato il casellario ANAC;

che è stato acquisita la visura camerale;

che è stata verificata la regolarità fiscale;

che è stata verificata la white list;

che è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al fornitore;

Determina n. 1498 del 24/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che l’operatore economico sopraddetto:

si è assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n.136|2010;
è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 del DPR 207|
2010;
è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50|2016 smi;
che sono stati  condotti  i  controlli  di  cui  al  citato  D.P. 41 del  19|02|2021 avente oggetto  “procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” in particolare dall’art.7;

Visti:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32
il D.Lgs. n. 267|2000;

DETERMINA

di affidare i lavori in economia per realizzare un nuovo tratto di barriera di sicurezza oggetto di criticità e la 
sistemazione di banchine stradali e risagomatura della scarpata stradale, alla ditta Moretti Walter srl  con 
sede in Via Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) cod. Fisc e partita IVA 0122828045, ( importo a base 
d'asta € 15.343,17 e ribasso del 1,00%) per un importo al netto del ribasso di € 15.189,74 oltre IVA al 22%  
pari a € 3.341,74 per un importo complessivo di € 18.531,48 - CIG:  Z2938B2727;

di impegnare la spesa di € 18.531,48 all’interno del Quadro economico di € 200.000,00 approvato con D.P. 
n.198 del 22/08/22, e contabilizzato nel seguente modo: 
- quanto ad € 158.484,99 al Cap. Peg. 216600220003/0 (FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I1) - D MIMS 394/21 
CUP D45F22000770004 - AREE INTERNE 2021), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e 
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali), del bilancio 2022-2024, annualità 2022 (impegno 1041/22); 
-  quanto  ad €  41.515,01  al  cap  PEG 216600220002/0  (COFINANZIAMENTO PROVINCIA -  DM MIMS 
394.2021  AREE  INTERNE  2021)  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla 
mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali), del bilancio 2022-2024, annualità 2022 (impegno 841/2022; sub. 1337/22);

di  confermare  che  l’importo  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  €  200.000,00  è finanziata:  -  per  € 
158.484,99 con contributo D.M. MIMS n. 394/2021 accertati al capitolo 148500148603 (FIN. UE - N.G. EU 
(M5-C3-I1)  -  D  MIMS  394/21  CUP  D45F22000770004  -  AREE  INTERNE  2021),  Codice  V  Livello 
4.02.01.02.002  (Contributi  agli  investimenti  da  Province)  del  bilancio  2022-  202,  annualità  2022  (acc. 
1520/22);  -  per  €  41.515,01 con  fondi  propri  della  Provincia  accertati  al  cap.  132000132100 – RICAVI 
DALL'ALIENAZIONE DI FABBRICATI  Codice V Livello  4.04.01.08.001 (Alienazione di  Fabbricati  ad uso 
abitativo), del bilancio 2022-2024, annualità 2022 (acc. 1054/22); 

Di  confermare Responsabile del procedimento l’ing. Gianpaolo Monteverdi dirigente del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture;

di dare atto che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di rotazione  
degli inviti e degli affidamenti;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs.  33/2013 e 
ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1498 del 24/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1498 del 24/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1498 / 2022 

Proposta n. 4089/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PIANO 
DEI FINANZIAMENTI AI SENSI DEL D.M. N. 394 DEL 13/10/2021. PIANO DEGLI 
INTERVENTI AREA INTERNA APPENNINO PIACENTINO/PARMENSE. 
-INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR (FINANZIAMENTO UE; NEXT GEN EU). 
INTERVENTI DI SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI 
SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 
30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE 
STIRONE NEI COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, 
VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2021. LAVORI IN ECONOMIA. CIG 
Z2938B2727. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MORETTI WALTER S.R.L. E IMPEGNO DI 
SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220002/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1337/2022 – euro €18.531,48 
----

Parma, lì 24/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


